
Motto;

„Uczcie się 

wzbogacaj- 

cie się — 

czekajcie.

Bezpłatny dodatek do „Głosu Wąbrzeskiego'4 poświęcony zagadnieniom rolniczym.'

Nr. 12 Wąbrzeźno, dnia 25 kwietnia 1931 r. Rok 3

Targi, a rolnictwo.DCBA

(O pinja dyr, W ielkopolsk . Izby R olniczej dr. K onopińskiego).

A czkolw iek depresja gospodarcza w  ro ln ictw ie  

nie uległa dotychczas zasadniczej zm ianie, bow iem  

ostałn io notow ane zw yżki cen zboża w żadnym  

w ypadku nie w yrów nają strat poniesionych przez  

ro ln ictw o w ciągu bieżącego roku gospodarczego,  

uw ażam , że upraw ianie sp lendid iso lation w sto 

sunku do T argów tegorocznych byłoby z punktu  

in teresów  ro ln ictw a, niesłuszne. C hodzi przecież  

w danym w ypadku nie ty le naw et o naw iązanie  

transakcyj, co jest w  obecnych  w arunkach  fi.ianso- 

w ych bardzo trudne, lecz o nietraceaie kontaktu  

z w ynikam i postępu technicznego z dziedziny m a 

szyn ro ln iczych, które w  roku bieżącym  będą po 

noć m ieć liczną i ciekaw ą reprezentację. Jeżeli 

chodzi o efektow ne m ożliw ości dokonania trans

akcyj przez ro ln ictw o, to  były  one m ożliw e na szer

szą skalę jedynie w  w ypadku ujaw nionej na T ar

gach zniżki cen na produkty przem ysłu .

D r. T ad. K onopiński, dyr, W kp. Izby R oln ,

P. T. R. komunikuje w sprawie płac robot, rolnych.
w sprawie płac robotników rolnych.

Służba w iejska (gburska):

Parobcy i dziew częta, którzy są obow iązani do pracy w  

polu i w stajn i, jak rów nież w gospodarstw ie dom ow em , 

otrzym ują prócz w olnego utrzym ania t. j. m ieszkania i ży 

cia, w ynagrodzenie:

1. C hłopcy i dziew częta od lat 14 do 16:

w  6 m iesiącach zim ow ych m iesięcznie 15 zł.

x  6 m iesiącach letn ich m iesięcznie 25 zł.

2. C hłopcy i dziew częta od lat 16 do 18:

zim ą —  m iesięcznie 20 zł.

latem  —  m iesięcznie 32 zł.

3. D ziew częta ponad lat 18:

zim ą —  m iesięcznie 25 zł.

latem  —  m iesięcznie 40 zł.

4. Parobcy od lat 18 do 21:

zim ą —  m iesięcznie 45 zł.

latem  —  m iesięcznie 30 zł.

5. Parobcy ponad lat 21:

zim ą —  m iesięcznie 35 zł.

latem  —  m iesięcznie 50 zł.

D ziew częta, które krów nie doją, otrzym ują m iesięcznie  

3 zł. m niej.

Płace robotników rolnych na rok 1931/32.

O rzeczeniem N adzw yczajnej K om isji R ozjem czej z dnia  

29. 12. 1930 r. ustalone zostały now e w arunki płacy i pracy  

dla robotn ików ro lnych na rok służbow y 1931/32 , rozpoczy 

nający się z dniem  1 kw ietn ia 1931 r. O dnośnie W ojew ódz 

tw a Pom orskiego różnią się one znaczniej od w arunków , 

obow iązujących dotychczas. A m ianow icie: N adzw yczajna  

K om isja R ozjem cza obniżyła płace gotów kow e, m ając na u-  

w adze, że utrzym anie na czas istn iejącego kryzysu gospo 

darczego, staw ek płacy gotów kow ej, ustalonych na r, 1930/31 , 

a dostosow anych do ów czesnej konjunktury ro ln iczej, godzi

łoby w istn ienie gospodarstw  ro lnych i m usiałoby spow odo 

w ać w iększe redukcje sił robotn iczych a przez to w zm óc  

bezrobocie.

Poniżej pom ieszczona tabelka uw idoczni różnicę, jak ie  

zachodzą pom iędzy dotychczasow em i płacam i gotów kow em i, 

a płacam i, które obow iązują od 1 kw ietn ia 1931 r.

K ateg . pracow nika D otychczas O d I-go IV 1931 roku, 

latem  zł. zim ą zł.latem  

zł.

zim ą  

zł.

R obotnicy sezonow i:

I. katagorja 1,75 — 1,50 1,20

II. kategorja 2,10 — 1,70 1,40

III. kategorja 2,40 — 2,10 1,70

IV . kategorja 3,10 — 2.60 2,00

Z arobek m iesięczny:

Służba gburska:

I. kategorja 30,— 20,— 25,— 15,—

II. kategorja 40,— 30,- 32,— 20,—

1IL kategorja 45,— 35  — 40  — 25,-

IV . kategorja 50,- 40,— 45,— 30,=

V . kategorja 60,— 50,— 50,— 35,—

Płaca kobiet na godzinę:

D otychczas otrzym yw ała na godzinę 35 groszy , obecnie
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25 groszy. Ponadto dla lepszej orjentacji podaje się poni

żej obowiązujące stawki płacy gotówkowej i ordynarji dla 

poszczególnych kategoryj pracowników rolnych:

A. Ordynariusze:

Skład ordynarji: 10,5 kwintala żyta,

3 kwintale jęczmienia, 

1,5 kwintala pszenicy, 

1 kwintal grochu.

Tam, gdzie groch się sprząta, musi być wydawany w  

naturze. Gdzie się grochu i pszenicy w dostatecznej ilości 

nie sprząta, otrzymuje deputant pół kwintala grochu, a re

sztę w gotówce podług cen giełdowych, pół kwintala psze

nicy, a resztę w życie z dopłatą różnicy cen pszenicy w  

dzień wypłaty, pracodawca może zamiast dopłat w gotów 

ce wydać odpowiednią ilość żyta.

Roibotnicy, którzy w ciągu roku kontraktowego ożenili 

się, mogą być godzeni na ordynarję w zbożu w ilości 15 

kwintali.

Potrącenia mogą nastąpić w ilości żyta lub jęczmienia w 

naturze.

W wypadkach wspólnego mieszkania robotnika z rodzi

ną pobierającą już cały opał, otrzymuje on do końca roku  

służbowego połowę opału, resztę deputatu bez zmiany.

Pensje i ordynarja ustala się jak następuje:

a) pensji rocznej zł. 138 dla ręczniaków, zł. 162 dla stró

żów, sikotarzy, oprzętaczy i wartowników, zł. 180 dla fornali 

pracujących stale końmi, oraz

b) ordynarji 16 kwintali obowiązuje w W ojewództwie Po

morskiem wszystkie powiaty, oprócz powiatu Działdowskie

go i części powiatu Brodnickiego po lewej stron ę rzeki 

Drwęcy, w których ordynarja wynosi 15,5 kwintala a pensja 

jak wyżej.

Oprzętacze żonaci otrzymują ponadto od każdego obsa

dzonego prosięcia 10 groszy, od sprzedaży sztuki 50 groszy.

W powiatach Kartuskim, Morskim, Kościerskim, Chojnic

kim i Tucholskim za obopólną pisemną umową w zamian 

zboża mogą być wydawane świadczenia, nieprzewidziane 

niniejszem orzeczeniem jak trzymanie gęsi, owiec, dzierża

wienie roli, wydawanie siana i t. p. zastrzega się jednak, że 

najmniej 14 kwintali winny być wydawane w zbożu O ile 

robotnicy z wyżej wymienionych świadczeń nie korzystają, 

otrzymują ordynarję, przewidzianą powyżej.

W powiatach Gniewskim i Tczewskim obowiązuje dla 

wszystkich kategoryj ordynarjuszy, ręczniaków, fornali, stró

żów i t. p. ordynarji w życie o 1 i pół kwintala więcej, a w  

powiecie Starogardzkim o 1 kwintal rocznie więcej. Za obo- 

pólnem porozumieniem, do 2 kwintali żyta lub jęczmienia 

może być wypłacone w gotówce łącznie z pensją. Zamiast 

50 kg grochu i 50 kg pszenicy może pracodawca wydać ró

wnoważnik w cukrze, licząc cenę grochu i pszenicy według 

notowań giełdy w Poznaniu, a cukier według ceny detalicz

nej. Jako wynagrodzenie pobierać będzie żona pracownika: 

25 groszy za przepracowaną godzinę.

8. Chałupnicy (wolni robotnicy):

Żonaci i nieżonaci parobcy ponad lat 21, zdolni do wszel

kiej pracy, t. j. do kosy — otrzymują za każdy dzień pracy 

prócz gotówki:

5 kg żyta,

6  kg jęczmienia,

Yt kg pszenicy,

14 kg grochu — oraz rocznie:

18 kwintali węgla,

6 kwintali słomy,

20 kwintali kartofli

i 3/b hektara roli na tych samych warunkach jak ordynarjusz 

danego majątku z tern zastrzeżeniem, że zamiast 14 hektara 

roli można dać 30 kwintali kartofli. W szelka obróbka rol

na i zwiezienie należy do pracodawcy.

Dzienna zapłata wynosi w miesiącach letnich — zł. 2,10. 

Dziewczęta i chłopcy wolnego robotnika otrzymują deputat, 

jak zaciężnicy odnośnej kategorji, a zapłatę w gotówce 10 

groszy więcej, za obopólną umową można deputat przeliczyć 

na gotówkę.

Chałupnik lub wolny robotnik zgodzony na cały rok, 

mieszkający w służbowem mieszkaniu i mający krowę na 

dworskiej oborze na tych samych warunkach, co ordynar

jusz, otrzymuje mniej roli pod ziemniaki o J4 hektara, w  

czem wartość mieszkania ustala się na 10 arów.

C. Zaciężnicy.

Kat. la, dziewczęta i chłopcy od 14 do 15 lat, kat. Ib., dziew 

częta i chłopcy od 15 do 16 lat —  według obopólnej umowy:

w miesiącach letnich 60 groszy,

w miesiącach zimowych 40 groszy.

Kat. Ha, dziewczęta i chłopcy od 16 do 18 lat:

w  miesiącach letnich 90 groszy,

x  miesiącach zimowych 60 groszy dziennie.

Kat. Ilb, dziewczęta ponad lat 18:

w miesiącach letnich 1,20 zł.

w miesiącach zimowych 0,75 zł. dziennie.

Kat. III, chłopcy od 18 do 21 lat:

w miesiącach letnich 1,50 zł.

w miesiącach zimowych 1,00 zł. dziennie.

Kat. IV, chłopcy ponad 21 lat, zdolni do wszelkiej pracy i 

kosy w miesiącach letnich 2,00 zł., w miesiącach zimo

wych 1,20 dziennie.

Za miesiące letnie uważa się kwiecień, maj, czerwiec, 

lipiec, sierpień, wrzesień, pozostałe miesiące jako zimowe.

Powyższa klasyfikacja i wynagrodzenie stosuje się do  

wszystkich robotników fizycznie normalnie rozwiniętych.

Chłopcy zatrudnieni jako fornale, dostają dodatek 1 

kwintal żyta w stosunku rocznym i zapłatę gotówkową co- 

najmniej kategoji III zaciągu. W niedziele i święta za od- 

pasanie koni otrzymują połowę płacy gotówkowej dziennej, 

za dyżur całodzienny całkowitą dniówkę.

Nadto zaciężnicy otrzymują następujący deputat w na- 

turaljach w stosunku rocznym za 300 dni roboczych:

Od lat 14— 16:

3 kwintale żyta,

1 kwintal jęczmienia, 

kwintala grochu, 

15 kwintali kartofli lub 0,125 ha roli, 

2J4 kwintala węgla.

Ponad 16 lat:

4 kwintale żyta,

1 kwintal jęczmienia, 

kwintala pszenicy, 

J4 kwintala grochu, 

15 kwintali kartofli lub 0,125 ha roli, 

2J4 kwintala węgla.

W majątkach, które nie sieją grochu i pszenicy całą ilość 

zboża wydaje się w życie.

Ordynarjusz, trzymający trzech zacięźników, ma prawo  

do trzymania drugiej krowy. O ile się umówił bez drugiej 

krowy, dostaje 1 litr mleka pełnego i 1 litr mleka odciąga

nego dziennie za wszystkie dni robocze zaciężnika. W ra

zie gdy zacięźnik porzuci pracę, ordynarjusz w przeciągu  

6 tygodni winien skasować drugą krowę. W wypadkach  

śmierci, kalectwa, ożenku i wojskowości przedłuża się po

wyższy termin do 3 miesięcy.

O ile pracodawca na trzymanie krowy przy trzecim za- 

cięźniku z jakichkolwiekbądź powodów nie zezwala lub  

zwyczaj trzymania krowy nie istnieje, płaci pracodawca od

szkodowanie budżetem przewidziane i to w ratach miesięcz

nych. —  Jako dopłatę za udój pobierać będą:

a) dziewczęta dziennie 1 procent od ceny sprzedaży w  

najbliższej mleczarni ilości mleka wydojonego, prócz tego
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1 litr mleka idziemnie, luib jego ekwiwalent ,po tej samej cenie.

b) kobiety dziennie 2 proc, od ceny sprzedaży w najbliż

szej mleczarni ilości mleka wydojonego, prócz tego 1 litr 

mleka dziennie lub jego ekwiwalent po tej samej cenie.

Czas udojów wyznacza pracodawca.

KOMUNIKAT
w sprawie jesiennych wakacyj szkolnych, oraz kar 

za żmudy szkolne.

W związku z konieczinością poczynienia wszel
kich możliwych ulg rolnikom w oibecnych ciężkich 
'dla rolnictwa czasach, Pomorskie Towarzystwo  
iRolinicze zwróciło się ponownie ,do Kura  tor  jum  
Pom. Okręgu Szkolnego z prośbą o przywrócenie 
dla dzieci rolników, uczęszczających do wiejskich 
szikół powszechnych wakacyj na okres jesiennych 
wykopków, aby dać możność dzieciom rolników w  
tym okresie pomagać przy wykopkach ziemiopło
dów.

Otrzymaliśmy zapewnienie, że Kuratorjum bę
dzie popierało nasz Wniosek w Ministerstwie O- 
światy i W. Rei.

Pozatem komunikujemy członkom naszym, że 
Pomorskie Towarzystwo Rolnicze zwróciło się u- 
przednio do władz państwowych z prośbą o przy
wrócenie dawniejszego trybu nakładania kar za 
i. zw. ,,żmudy” szkolne przez władze administra
cyjne, a nie przez Sądy Grodzkie, jak było siloso
wane w roku ubiegłym, co powodowało zbędne 
prócz kar, koszta sądowe.

lW rezultacie starań PTR. otrzymaliśmy pismo 
Pom. Urzędu Wojewódzkiego z dnia 10. b. m. L. A. 
I. 1702, że kary za ,,żmudy szkolne” będą, jak u- 
przednio nakładać władze administracyjne, a nie 
Sądy, o czem te władze zostaną powiadomione.

Dyrekcja PTR.

KOMUNIKAT
w sprawie urzędników gospodarczych.

'Niniejiszem podajemy do wiadomości, że przy 
Pom. Tow. Rodn. w Toruniu ul. Kr. Jadwigi 20, 
istnieje Komisja Urzędników Gospodarczych ze 
Społecznem Biurem Pośrednictwa Pracy Urzędni
ków Gospodarczych. W r. 1930 została Komisja 
gruntownie zreorganizowana i przez Zarząd Głó
wny PTR. został zatwierdzony specjalny regula
min z Ujęciem praw i obowiązków zrzeszonych 
członków. Głownem zadaniem Komisji U. G. jest 
zrzeszenie wszystkich pracowników umysłowych 
wsi na Pomorzu, by tworzyć jednolity związek re
prezentujący tę kategorję pracowników Pomorza 
w masie innych związków pracowników.

Komisja ta przystąpiła w roku bież, do Głów
nego Związku Zrzeszeń Pracowników Umysłowych 
Goisp. Wiejsk. w Warszawie, ky wspólnie rozsze
rzać działalność organizacyj pracowników umysło
wych wsi w obronie zaigadnień swych członków.

Podając powyższy komunikat, mamy na celu 
przysłtąpić do zrzeszenia członków w poszczegól
nych powiatach przez wybór mężów zaufania na 
kaiżdy powiat, do kooptowania nowych członków 
i udzielania zawodowych informacyj, dlatego pro
simy o zgłaszanie do Instr, i Sekr. Pow. PTR., któ
re znajdują się w każdym powiecie Pomorza, a po 
zgłoszeniu się odpowiedniej ilości kandydatów zo
stanie zwołane zebranie, na które o liczne przyby
cie niniejszem prosimy we własnym interesie.

Dyrekcja PTR.

Dojarka jest obowiązana doić bez przerwy cały miesiąc. 

Dziewczyny ponad 16 lat mogą być zatrudnione przy doju, 
o ile są odpowiednio silne.

— :o:—

KOMUNIKAT

w sprawie kwalifikacji robotników rolnych.

Z dniem 1 kwietnia br. obowiązuje zaszerego
wanie robotników rolnych do następujących grup 
zarobkowych w Kasie Chorych:

1. Rzemieślnicy, włodarze, stangreci, owcza
rze, szoferzy dominjalni, ogrodnicy, chmielarze, ry
bacy itp. oraz ręczniacy, stolarze, stróźe, szwajca
rzy, pastuchy, połowi, fornale i chałupnicy do gru
py zarobkowej VI.

2. Zaciąg kat. la, do grup zarobkowej I.
3. Zaciąg kat. Ib, do grupy zarobkowej II.
4. Zaciąg kat. Ila, Ilb i III do grupy zarobk. III.
5. Zaciąg kat. IV do grupy zarobkowej IV.
6. Sezonowcy kat. 1 i II do grupy zarobk. V,
7. Sezońowcy kat. III i IV do grupy zarobk. VI.
Stosownie do powyższej kwalifikacji, składka 

do Kasy Chorych wynosi w powiatach: Brodnic
kim, Chełmińskim, Chojnickim, Gniewskim, Kar
tuskim, Kościerskim, Lubawskim, Morskim, Staro
gardzkim, Świeckim, Tczewskim, Toruńskim i Tu
cholskim tygodniowo dla:

Pracodawcy: Pracobiorcyr

Deputatnicy i chałupnicy 95 gr 64 gr
Zaciężnicy kat. la. 20 gr 14 gr
Zaciężnicy kat. Ib. 34 gr 23 gr
Zaciężnicy kat. Ila, Ilb, i III 48 gr 32 gr
Zaciężnicy kat. IV 61 gr 41 gr
Sezonowcy kat. I i II 72 gr 50 gr
Sezonowcy kat. III i IV 95 gr 64 gr

W powiatach Grudziądzkim, Sępolińskim i 
Wąbrzeskim, tygodniowo dla:

Pracodawcy: Pracobiorcy:

Deputatnicy i chałupnicy 88 gr 59 gr
Zaciężnicy kat. la. 19 gr 13 gr
Zaciężnicy kat. Ib. 31 gr 21 gr
Zaciężnicy kat. Ila, Ilb i III 44 gr 30 gr
Zaciężnicy kat. IV 56 gr 38 gr
Sezonowcy kat. I i II 70 gr 46 gr
Sezonowcy kat. III i IV 88 gr 59 gr

W powiecie Działdowskim tygodniowo dla:
Pracodawcy: Pracobiorcy:

Deputatnicy i chałupnicy 81 gr 54 gr
Zaciężnicy kat. la. 17 gr 12 gr
Zaciężnicy kat. Ib. 20 gr 19 gr
Zaciężnicy kat. Ila, Ilb i III 40 gr 27 gr
Zaciężnicy kat. IV 52 gr 34 gr
Sezonowcy kat. I i II 64 gr 42 gr
Sezonowcy kat. III i IV 81 gr 54 gr

Jednocześnie należy lepić poszczególnym ro
botnikom rolnym znaczki inwalidowe:
Deputatnikom i chałupnikom kl. IV 75 gr tygodn. 
Zaciężniikom kat. Ha, Ilb, III i IV kl. II 45 gr tyg. 
Sezonowcom kat. I i II kl. III 60 gr tygodniowo 
Sezonowcom kat. III i IV kl. IV 75 gr. tygodniowo.

Przy znaczkach inwalidzkich połowę powyż
szych sum płacą pracodawcy i połowę praco
biorcy.

Pomorska Komisja Pracy (— ) Sojecki.
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OPŁATA SKŁADEK DO UBEZPIECZENIATSRQPONMLKJIHGFEDCBA 
INWALIDOWEGO.

Z dn iem  1 kw ietn ia 1931 r. obow iązu ją d la ro 
bo tn ików ro lnych w poszczegó lnych kategorjach  
zarobkow ych następu jące k lasy znaczków  inw ali-  
dow ych :
O rdynarjusze należą do k lasy IV  (znaczek  tygodn .

75 groszy).
C hałupn icy należą do k lasy IV (znaczek tygodn . 

75 groszy).
Z aciąg kat. Ila , lib , III i IV  należą do k lasy 11 —  

(znaczek tygodn . 45 groszy).
S ezonow i kat. I i II należą do k lasy III (znaczek  

Itygodn. 60 groszy).
S ezonow i kat. III i IV  należą do k lasy IV  (znaczek  

tygodn . 75 groszy).
Z m iany w  zaszeregow an iu n iek tó rych katego- 

ry j nastąp iły z pow odu zm iany kon trak tu tary fo 
w ego.

D la robo tników  przem ysłow ych n iem a narazie  
żadnych zm ian .

P ow yższy kom unikat U bezp ieczaln i K rajow ej  
podaję do pub licznej w iadom ości.

P rzew odn iczący  U rzędu U bezp ieczeń  
S tarosta P ow iatow y .

 

WAŻNE DLA WSZYSTKICH 

PŁATNIKÓW PODATKU PRZEMYSŁOWEGO. 
Doniosłe rozstrzygnięcie Najwyższego Trybunału

Administracyjnego.
„U staw a o podatku przem ysłow ym n ie upraw nia  

w żadnym  przep isie w ładzy skarbow ej do jednostron 

nego ustalen ia obow iązku podatkow ego ” . (W yrok  

N ajw yższego T rybunału z dn ia 17 w rześn ia 1930 r. 

L . R ej. 503 /29).

W  obecnej dob ie pow olnej likw idacji naszego  
hand lu i przem ysłu , sp raw a pow yższa jest nader  
w ażna. W ładza skarbow a często żąda podatków  
od przedsiębio rstw a, już fak tyczn ie zlikw idow ane 
go , op iera jąc się na pew nych pozornych oznakach  
is tn ienia dogoryw ającego przedsięb io rstw a. —  W  
w ypadku na w stęp ie przy toczonym , a będącym  
przedm io tem  obrad  N ajw yższego  T rybunału  A dm i
n istracy jnego , p łatn ik bron ił się przeciw ko obo 
w iązkow i podatkow em u, tw ierdząc, że w obec zli
kw idow ania przedsięb io rstw a  n ie dokonyw ał w  o-  
znaczonym  okresie czasu żadnych obro tów .

W ładza  w ym iarow a oraz odw oław cza tw ierdze 
n iu tem u n ie dały w iary i usta liły obow iązek po 
datkow y na podstaw ie w yniku dochodzen ia , a w  
szczególności dek laracy j bankow ych , stw ierdzają 
cych przekazyw an ie sum  p ien iężnych , oraz in fo r-  
m acyj co do o trzym ania przesy łek ko lejow ych z  
m ąką, nadchodzących pod adresem  p łatn ika .

N ajw yższy T rybunał A dm in istracy jny , k tó ry  
rozpoznaw ał sp raw ę pow yższą ze skarg i p łatn ika,  
n ie uznał tych usta leń za w ystarczające d la uza 
sadnien ia obow iązku podatkow ego . Jak dow odzą  
bow iem  ak ta sp raw y , w ładza w ym iarow a ogran i
czy ła się do zebran ia in fo rm acy j i w yciągnęła z  
n ich w niosk i, przeczące tw ierdzen iom p łatn ika , 
n ie dając m u m ożności bron ien ia słuszności sw oich  
tw ierdzeń , gdyż an i n ie zaw iadom iła go o w yniku  
dochodzeń , an i n ie zażądała od n iego w yjaśn ien ia  
zachodzącej sp rzeczności, w zględn ie n ie w ykazała  
p łatn ikow i, że jego tw ierdzen ie n ie da się u trzy 
m ać, jako sp rzeczne z rzeczyw istością.

U staw a zaś o  państw ow ym  podatku  przem ysło 
w ym  n ie upraw nia w  żadnym  przep isie w ładzy do  
jednostronnego ustalen ia obow iązku  podatkow ego ,  
przeciw nie z całego szeregu  postanow ień , om aw ia 
jących w spółudzia ł p łatn ika przy  przeprow adzen iu  
czynności urzędow ych , w ynika, że ustaw odaw ca  
n ie zam ierza w cale staw iać tych , k tó rych w ładza  
uw aża za p łatn ików , w  tak ie j pozycji, iżby w szel
ka m ożność obrony by ła im  od jęta .

W  rozpoznaw anej sp raw ie przez jednostronne  
ustalen ie do tyczących  faktów  i pozostaw ien ie p łat
n ika w  n ieśw iadom ości, co do przeprow adzonych  
bez jego udzia łu dochodzeń i ich w yniku , zosta ł 
on —  w brew  podstaw ow ym  zasadom  praw id łow e
go postępow an ia adm in istracyjnego —  pozbaw io 
ny  m ożności obrony , po legającej na przeciw staw ie
n iu ustalen iom  w ładzy oko liczności fak tycznych i 
dow odów , obala jących te usta len ia . Z tych zasad  
N ajw yższy T rybunał A dm in istracy jny uchylił za 
skarżoną decyzję K om isji O dw oław czej, przyczem  
jako jedną z najisto tn ie jszych w adliw ości postę 
pow ania , uznał n iedoręczen ie  p łatn ikow i m otyw ów  
K om isji O dw oław czej.

P ow yższy w yrok N . T . A . m a don iosłe zna 
czen ie n iety lko d la likw idu jących się firm , ale d la  
ogó łu p łatn ików , stw ierdza bow iem  w  sposób ja 
sny i stanow czy obow iązek w ładzy pow iadom ie
n ia p łatn ika o m otyw ach odm ow nej decyzji, brak  
bow iem  tych m otyw ów  un iem ożliw ia często p łat
n ikow i rozw in ięcie należy te j obrony .

  

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Warunek: handel hurt, parytet Poznań, ładunki wag., dostawa 

bieżąca za 100 kg. w zł.

P oznań , dn ia 18 IV . 1931 r t

Ż yto ' ....................................................  26 ,70— 27 ,00

P szen ica 31 ,00 — 31 ,50
Jęczm ień targow y  24 ,00— 25 ,00
Jęczm ień brow arow y ...................... .... 26 ,00— 27 ,00
O w ies now y  23 ,00— 24 ,00
M ąka ży tn ia 65%  w ł  39 ,00— 40  00
M ąka ży tn ia 70% ................................ ..................... — ,-------- *— ,—
M ąka pszenna 65%  44 ,00  —  47 .00
O spa ży tn ia  19 ,50— 20 ,50
O spa pszenna . . ............................................  20 — ,— 21 ,—
R zepak 00 ,00— 00 ,00
G roch v ik torja  42 ,00  —  47 .05  
G roch po lny .................................................................... -— ,------------ ,—
P eluszka  39 ,00— 42 (00
Z iem niak i jadalne — ------ —
Z iem niak i fab ryczne — ,--------- ’—
S iano luźne  7 ,10 —  7 ’35
S iano prasow ane — ,--------- ’—
S łom a ży tn ia luźna — --------- ’  —
S łom a ży tn ia prasow ana — ,--------- ’—
R zep ik .......................... — ,------- :— •—
G orczyca  45 ,00— 47«00
Ł ubin n ieb iesk i 19 ,00— 21 '00
Ł ubin żó łty . . 29 ,00 — 32> G 0
S aradela 83 ,03— 86»00
K oniczyna czerw ona  220 ,00 310> 00
K oniczyna b iała . .................................................. 280 ,00  400 ,00
K oniczyna szw edzka .......................  200 ,00  230 ,00
K oniczyna żó łta od łuszczona  11 ,00 125 ,00  
K oniczyna żó łta w łu skach . .................. 58 ,00 ----- »50
P rzelo t ............................................................................... — ,------------ > 00

Inkarnatka — ,----- — •—
T ym oteusz  80 ,00 100 ,00
R ajgras ang ie lsk i  95 ,00 110 ,00  

 
T atarka  24 ,00— 27 ,60

M akuch ln iany .............................................................. — ,—  >— ‘
M akuch rzepakow y . . ...............................  . — ------- ,—


